
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

____________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 32/T/13 
 

OGGETTO:  LAVORI DI AMPLIAMENTO SCUOLA DELL’INFANZIA “MARIETTA VISCONTI” 

MEDIANTE TAMPONAMENTO PORTICATO. 

AFFIDAMENTO MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO. 

CODICE CUP: B33B12000160004 

CODICE CIG: 43437797D2 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

– PREMESSO che: 

 in data 16.06.2012 con deliberazione n. 19 la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo-esecutivo 

redatto dal Geom. Alfredo Rosina dell’Ufficio Tecnico Comunale relativo ai lavori in oggetto per un importo a 

base d’asta di €. 17.300,00, compreso gli oneri per la sicurezza di €. 526,28 e somme a disposizione 

dell’Amministrazione di €. 4.700,00, per un totale complessivo di €. 22.000,00; 

 con propria determina n. 42/T/12 in data 16.10.2012 sono stati affidati all’impresa LA BOLLA COSTRUZIONI 

s.r.l. di Alessandria i lavori in oggetto; 

 la Società BLUECOOP SOCIETA’ COOPERATIVA con sede legale in Novi Ligure (AL), via Mazzini n. 1, 

C.F./P.IVA 02228300063, con atto a rogito del Notaio Lorenzo Patria di Alessandria, in data 12.09.2012, rep. n. 

16554, raccolta n. 9698 incorporava per fusione la ditta LA BOLLA COSTRUZIONI s.r.l.; 

 a seguito delle condizioni climatiche e della presenza degli alunni all’interno della Scuola dell’Infanzia, i lavori 

possono essere eseguiti soltanto durante il periodo di chiusura del complesso scolastico; 

 PRESO ATTO che la società BLUECOOP SOCIETA’ COOPERATIVA non ha dato la propria disponibilità 

all’esecuzione dei lavori nel periodo estivo rinunciando all’affidamento dei lavori; 

 RITENUTO, pertanto fare ricorso a quanto previsto dal Regolamento Comunale concernente i lavori, le provviste ed i 

servizi da eseguirsi in economia, approvato con delibera del C.C. n. 6 del 16.03.2007, esecutiva ed in particolare l’art. 

13 (Interventi eseguiti per cottimo fiduciario), comma 4, lett. d): “Si prescinde dalla richiesta di una pluralità di 

preventivi e si può trattare direttamente con un unico interlocutore nei seguenti casi: …… nel solo caso di lavori, 

quando l’importo della spesa non superi l’ammontare di €. 40.000,00”; 

 DATO ATTO che in data 30.07.2013, con nota prot. n. 1997 è stata contattata la ditta FRANCO GALLUCCIO & C. 

COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. con sede in Frugarolo (AL), via XI Febbraio n. 51 che ha dato la propria 

disponibilità alla presentazione di un’offerta con ribasso percentuale per i lavori da realizzarsi ed all’esecuzione nel 

periodo richiesto dal Comune; 

 VISTA l’offerta presentata dall’impresa FRANCO GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. in data 

01.08.2013, protocollata al n. 2472, che offre un ribasso pari al 5,00% sull’importo a base d’asta di €. 16.773,72 

soggetto a ribasso; 

 PRESO ATTO che il prezzo aggiudicato è risultato di €. 15.535,03 oltre agli oneri per la sicurezza di €. 526,28 per un 

totale di €. 16.461,31 oltre IVA di legge; 

 VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

 VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 30.11.2012; 

 RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di revocare la propria determina n. 42/T/12 del 16.10.2012 di affidamento mediante cottimo fiduciario dei lavori in 

oggetto all’impresa LA BOLLA COSTRUZIONI s.r.l. incorporata per fusione nella società BLUECOOP SOCIETA’ 

COOPERATIVA; 



2) Di affidare mediante cottimo fiduciario, i lavori di “Ampliamento scuola dell’Infanzia Marietta Visconti mediante 

tamponamento porticato”, all’impresa FRANCO GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI GENERALI s.r.l., con sede in 

Frugarolo (AL), via XI Febbraio n. 51, al prezzo di €. 16.461,31 oltre IVA di legge; 

3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., che l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace 

dopo la verifica del possesso, da parte dell’impresa aggiudicataria, dei requisiti prescritti; 

4) Di dare atto che il contratto sarà stipulato sotto forma di scrittura privata registrabile in caso d’uso; 

5) Di dare atto che la spesa complessiva di €. 19.918,19 trova imputazione all’INTERVENTO 2.04.01.01, gestione 

RESIDUI del bilancio di previsione 2013 in corso di formazione. 
 

Frugarolo, lì 02.08.2013 
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 151, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 19.918,19 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

RESIDUI del bilancio di previsione 2013 in corso di formazione, INTERVENTO 2.04.01.01, ha garantita la 

copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 02.08.2013 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

                Rag. Perfumo Annamaria 
 

 

 

 

 

 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato per estratto all’Albo Pretorio on-line del Comune a 

decorrere dal      e vi rimarrà pubblicato per quindici giorni consecutivi. 
 

Frugarolo, lì  
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

              
 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 
 

 
 


